

Số: 01 -KH/BDVHU-CAH

KẾ HOẠCH
**Phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa Ban Dân vận Huyện ủy
và Công an huyện năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 47-KH/BDVTU-CAT, ngày 14/03/2024 của Ban Dân vận Tỉnh ủy và Công an tỉnh về phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2024; Chương trình phối hợp số 382-CTr/BDVHU-CAH ngày 30/6/2022 giữa Ban Dân vận Huyện ủy và Công an huyện về phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa Ban Dân vận Huyện ủy và Công an huyện giai đoạn 2022 - 2026. Ban Dân vận Huyện ủy và Công an huyện thống nhất ban hành kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp công tác dân vận giữa Công an huyện và Ban Dân vận Huyện ủy năm 2024 nhằm củng cố vững chắc lòng tin của nhân dân đối với Đảng; tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc và mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa Đảng với Nhân dân.

2. Tập hợp, vận động nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức cách mạng, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân của cán bộ, chiến sĩ; giám sát xây dựng lực lượng Công an Đam Rông ngày càng trong sạch, vững mạnh.

3. Nội dung phối hợp triển khai thực hiện phải cụ thể, phù hợp với thực tiễn, thiết thực, hiệu quả và hướng về cơ sở, phục vụ lợi ích của Nhân dân.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Tham mưu Huyện ủy, UBND huyện những chủ trương, giải pháp về công tác dân vận, công tác dân tộc, tôn giáo; phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong sự nghiệp bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc, tham gia phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, thực hiện các chương trình, mục tiêu quốc gia; phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, dịch bệnh và thực hiện chính sách dân tộc, tôn giáo, an sinh xã hội.

2. Phối hợp công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân trong thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tích cực đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền chống phá Đảng, Nhà nước. Kịp thời nắm bắt được thông tin về

tình hình ANTT, chủ động phòng ngừa, đề cao cảnh giác trước những âm mưu, thủ đoạn của cá nhân, tổ chức phản động, các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

3. Đổi mới nội dung, phương thức thực hiện công tác dân vận, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phát huy khả năng của người có uy tín, chức sắc tôn giáo, lực lượng nòng cốt ở vùng trọng điểm, vùng đồng bào DTTS, tôn giáo để tuyên truyền, phát động phong trào; nhân rộng biểu dương, khen thưởng các mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực ANTT.

4. Thường xuyên trao đổi thông tin về công tác dân vận, công tác dân tộc, tôn giáo, tâm tư nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân về các vụ việc phức tạp liên quan ANTT, tranh chấp khiếu kiện, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để các cấp, các ngành nắm được, trên cơ sở đó tham mưu, đề xuất chính quyền chỉ đạo quyết dứt điểm ngay tại cơ sở.

5. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội đổi mới các chương trình, nội dung công tác dân vận theo hướng thiết thực, hiệu quả, phát huy sức mạnh toàn dân tộc trong xây dựng và bảo vệ ANTQ; thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với công tác giám sát và phản biện xã hội trong việc xây dựng cơ chế, chính sách thực hiện nhiệm vụ bảo vệ An ninh quốc gia, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

6. Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân vận cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, chiến sĩ. Nhất là cán bộ, đảng viên, chiến sĩ thường xuyên làm công tác tiếp xúc trực tiếp với nhân dân, góp phần xây dựng lực lượng Công an nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

7. Hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện và định kỳ tiến hành kiểm tra, sơ kết, tổng kết các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận; thực hiện dân chủ ở cơ sở; chương trình phối hợp công tác dân vận giữa Công an và Ban Dân vận và đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quý 1

a) Ban Dân vận Huyện ủy

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện xây dựng báo cáo kết quả phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2023 và kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2024.

- Chủ trì làm việc với một số Đảng ủy xã trong việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác dân tộc, tôn giáo.

b) Công an huyện

- Phối hợp xây dựng báo cáo kết quả phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa Ban Dân vận Huyện ủy với Công an huyện năm 2023 và kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2024.

- Phối hợp làm việc với một số Đảng ủy xã trong việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác dân tộc, tôn giáo.

2. Quý II

a) Ban Dân vận Huyện ủy

- Chủ trì, phối hợp thực hiện một số công trình, phần việc thực hiện công tác dân vận tập trung tại xã Đạ Long theo đăng ký với Ban Chỉ đạo 502 huyện.

- Chủ trì làm việc với một số Đảng ủy xã trong việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác dân tộc, tôn giáo.

b) Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức về pháp luật, chuyên môn, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, công tác dân vận, dân chủ ở cơ sở cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT tại cơ sở.

- Phối hợp thực hiện một số công trình, phần việc thực hiện công tác dân vận tập trung tại xã Đạ Long theo đăng ký với Ban Chỉ đạo 502 huyện.

- Phối hợp làm việc với một số Đảng ủy xã trong việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác dân tộc, tôn giáo.

3. Quý III

a) Ban Dân vận Huyện ủy

- Chủ trì, phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 101-KL/TW, ngày 03/9/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) “Về chủ trương công tác đối với đạo Tin Lành trong tình hình mới”; sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị “về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới”.

- Chủ trì làm việc với một số Đảng ủy xã trong việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác dân tộc, tôn giáo.

b) Công an huyện

- Phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 101-KL/TW, ngày 03/9/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) “Về chủ trương công tác đối với đạo Tin Lành trong tình hình mới”; sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị “về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới”.

- Phối hợp làm việc với một số Đảng ủy xã trong việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác dân tộc, tôn giáo.

4. Quý IV

a) Ban Dân vận Huyện ủy

- Chủ trì phối hợp với Công an huyện chuẩn bị hồ sơ phục vụ kiểm tra việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp công tác dân vận giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Công an tỉnh tại huyện theo kế hoạch kiểm tra của tỉnh.

- Chủ trì làm việc với một số Đảng ủy xã trong việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác dân tộc, tôn giáo.

b) Công an huyện

- Phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy chuẩn bị hồ sơ phục vụ kiểm tra việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp công tác dân vận giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Công an tỉnh tại huyện theo kế hoạch kiểm tra của tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy tổ chức thẩm định mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở địa phương, cơ sở.

- Phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy biểu dương, ghi nhận, đề xuất mô hình, điển hình “Dân vận khéo” hoạt động hiệu quả; đồng thời, phối hợp ghi hình xây dựng nội dung Chuyên mục "Dân vận khéo" của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Huyện ủy và Phòng tham mưu Công an huyện có trách nhiệm theo dõi, tham mưu lãnh đạo hai cơ quan chỉ đạo thực hiện các nội dung trong Kế hoạch. Thường xuyên trao đổi thông tin, định kỳ 06 tháng, 01 năm họp sơ kết đánh giá việc thực hiện Kế hoạch phối hợp để rút kinh nghiệm trong công tác phối hợp trong thời gian tiếp theo.

2. Trong thực hiện các nhiệm vụ phối hợp cụ thể, cơ quan chủ trì chủ động xây dựng kế hoạch và thống nhất bố trí các phương tiện tạo điều kiện để hai bên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

3. Khối Dân vận, Công an các xã căn cứ vào điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện. Định kỳ báo cáo 06 tháng (gửi trước 10/6), 01 năm (gửi trước 10/12) báo cáo Ban Dân vận Huyện ủy và Công an huyện theo quy định.

BAN DÂN VẬN HUYỆN ỦY
TRƯỞNG BAN



Nguyễn Quốc Hường

CÔNG AN HUYỆN
TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN



Thượng tá Nguyễn Song Hào

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Phòng PV01 - CAT,
- Mặt trận và các đoàn thể huyện,
- Khối dân vận các xã,
- Công an các xã,
- Lưu BDVHU, CAH.